Muito boa noite a todos e que sejam muito bem-vindos,

- Excelentíssimo Senhor Presidente da CMP, Álvaro Amaro;

- Excelentíssimo Senhor Comandante Sub-regional de Emergência e Proteção Civil da Península de
Setúbal da ANEPC, Sérgio Moura;

sejam também muito bem-vindos e permitam que nas vossas pessoas cumprimente todos os
restantes convidados e entidades também convidadas;

-Permitam-me agora um cumprimento especial ao caro Comandante Indigitado a que iremos dar
posse, Vasco Marto;

- Caros elementos de todos os Órgão Sociais;

- Bombeiros, com e sem farda, presentes;

- Caros Associados;

- Meus senhores e minhas senhoras.

Antes de mais o nosso sincero agradecimento pela presença de todos vós, o que muito nos honra.

Estamos aqui hoje para DAR POSSE ao que vai ser o novo Comandante do Corpo de Bombeiros da
nossa Associação, o indigitado Comandante Vasco Marto.

A este que vai de imediato ser empossado como novo Comandante do Corpo de Bombeiros da
nossa Associação, disse-lhe o seguinte:

Em Dezembro de 2020, quando da Tomada de Posse do ex-Comandante Carlos Marta:

- Não poderia deixar de dar, nesta hora de passagem de testemunho, uma palavra de
agradecimento e reconhecimento aos elementos do Comando, Vasco Marto e Paulo Costa, que
entre Comandantes, o último no cargo, Luis Neto, e aquele a que seguidamente vai ser dada
posse, bem como a todo o Corpo de Bombeiros, pelo desempenho positivo que todos tiveram
durante esse espaço temporal.

Em Dezembro de 2022, quando da Tomada de Posse do ex-Comandante Joaquim Castro.

- Não podia fechar esta breve intervenção sem referir que muito agradecemos ao 2º Comandante
Vasco Marto, a sua sempre disponibilidade para comandar entre Comandantes, o nosso Corpo de
Bombeiros, o que de novo acabou de fazer por mais uma vez e de forma positiva.

- Acho mesmo que o 2º Comandante Vasco já interiorizou que é uma espécie daquilo que no
futebol, é o treinador da casa, da continuidade, que está sempre disponível para fazer a ponte
entre dois treinadores principais.

- Há que lhe agradecer pelo desempenho desse papel, não fácil, e reiterando agradecimentos
referir também que devemos registar positivamente a capacidade do nosso Corpo de Bombeiros,
produzir internamente chefias, nomeadamente Comandantes de topo. Oxalá assim continuemos.

Também lhe referi há dias, quando lhe enderecei finalmente os parabéns pela homologação da

nomeação para Comandante do Corpo de Bombeiros da nossa Associação, o seguinte:

- Congratulo-me por finalmente ter chegado ao fim do “queimar” de tempo desnecessário e
penalizador do Corpo de Bombeiros da nossa Associação.

É agora chegada a vez de o Vasco Marto ser efetivamente o Comandante do nosso Corpo de
Bombeiros, de pleno direito, num cargo já antes de forma substitutiva, desempenhado
positivamente, mas agora, repito, de pleno direito e com aprovação geral na Associação e na
hierarquia legal.

Tem finalmente o Vasco Marto como Comandante efetivo do nosso Corpo de Bombeiros, a
oportunidade de continuar a mostrar e exponenciar as suas qualidades de condutor de homens,
capacidade de trabalho e organização, disciplinador pelo exemplo e todos os demais atributos que
lhe são reconhecidos, nomeadamente o do bom relacionamento com a generalidade dos
elementos de todos os Órgãos Sociais da nossa Associação, bem como Associações congéneres e
responsáveis operacionais pelas mesmas.

Não poderia deixar de dar, nesta hora de passagem de testemunho, uma palavra de
reconhecimento aos elementos do Comando, Paulo Costa, Paulo Pinto e Rudi Matos, pela forma
como positivamente desempenharam o Comando após a saída do último Comandante, Joaquim
Castro, e aquele a que seguidamente vai ser dada posse, bem como a todo o Corpo de
Bombeiros, pelo desempenho positivo que todos tiveram durante esse espaço temporal.

Mas, também, solicitar a todos os Bombeiros presentes, que levem a todos os ausentes, a
seguinte mensagem:

 “Temos um novo Comandante, de todos conhecido, o Vasco Marto que, vem com muita vontade
para trabalhar positivamente connosco e, trabalhando todos nós com redobrada vontade e
empenhamento, nos elevarmos como Corpo de Bombeiros, pelo que, também todos nós, do
menos ao mais graduado, temos de nos unir e trabalhar honesta e empenhadamente com ele,
para todos, todos, conseguirmos. esse objetivo” .

Uma última palavra para desejar ao nosso novo Comandante o maior sucesso no cargo, mas
também, profissional e pessoalmente.

Boa sorte Vasco Marto.

Obrigado a todos.

Bem hajam.